2.1 - DIVISÃO DE FINANÇAS E PATRIMÓNIO 

2.1.2 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.2.1 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o Resumo diário da tesouraria do dia 22 de maio de dois mil e vinte 

e quatro, verificando-se que apresenta um saldo disponível de 15.951.863,40 € 

(quinze milhões, novecentos e cinquenta e um mil, oitocentos e sessenta e três 

euros e quarenta cêntimos). -----------------------------------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.2 - DIVISÃO DE CONTRATAÇÃO PÚBLICA 

2.2.1 - PROPOSTA DE ADJUDICAÇÃO E APROVAÇÃO DA MINUTA DO CONTRATO -

[...]

à “Beneficiação de pavimentos, incluindo passeios, na Rua Direita - Paião”; -----  

2 - A adjudicação do presente procedimento ao concorrente Windpark, Lda., nos 

seguintes termos: ---------------------------------------------------------------  

- Pelo Valor Global de 523.896,78 € (quinhentos e vinte e três mil, oitocentos e 

noventa e seis euros e setenta e oito cêntimos), acrescido de IVA, no montante 

de 31.433,81 € (trinta e um mil, quatrocentos e trinta e três euros e oitenta e 

um cêntimos), perfazendo o valor global de 555.330,59 € (quinhentos e cinquenta 

e cinco mil, trezentos e trinta euros e cinquenta e nove cêntimos) distribuídos 

pelos seguintes anos económicos: ------------------------------------------------  

Ano Económico de 2024: 277.665,29 € (duzentos e setenta e sete mil, seiscentos e 

sessenta e cinco euros e vinte e nove cêntimos) ---------------------------------  

Ano Económico de 2025: 277.665,30 € (duzentos e setenta e sete mil, seiscentos e 

sessenta e cinco euros e trinta cêntimos) ---------------------------------------  

- Prazo de execução: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias; -------------------  

- Condições de pagamento: plano de pagamentos mensais de acordo com a elaboração 

dos respetivos autos de medição; ------------------------------------------------  

- Prestação de caução no valor de 5% do preço contratual, nos termos do n.º 1,

[...]

empreitada - sede da Junta de Freguesia de Maiorca”, condicionada à pré—

aprovação da 10.ª Alteração Orçamental, nos termos propostos na informação 

constante do processo; ----------------------------------------------------------  

2 - O preço base do procedimento no valor de 256.272,63 € (duzentos e cinquenta 

e seis mil duzentos e setenta e dois euros e sessenta e três cêntimos), 

acrescido de IVA, no montante de 15.376,36 € (quinze mil trezentos e setenta e 

seis euros e trinta e seis cêntimos), perfazendo o valor global de 271.648,99 € 

(duzentos e setenta e um mil seiscentos e quarenta e oito euros e noventa e nove 

cêntimos); ----------------------------------------------------------------------  

3 - As peças do procedimento de formação deste contrato, designadamente o 

programa do procedimento, o caderno de encargos e anexos, nos termos do n.º 2,

[...]

Rua dos Combatentes — freguesia de Buarcos e S. Julião - obra”, condicionada à 

pré-aprovação da 10.ª Alteração Orçamental, nos termos propostos na informação 

constante do processo; ----------------------------------------------------------  

2 - O preço base do procedimento no valor de 1.337.300,16 € (um milhão, 

trezentos e trinta e sete mil, trezentos euros e dezasseis cêntimos) acrescido 

de IVA no montante de 80.238,01 € (oitenta mil duzentos e trinta e oito euros e 

um cêntimo), perfazendo o valor global de 1.417.538,17 € (um milhão, 

quatrocentos e dezassete mil, quinhentos e trinta e oito euros e dezassete 

cêntimos); ----------------------------------------------------------------------  

3 - As peças do procedimento de formação deste contrato, designadamente o 

programa do procedimento, o caderno de encargos e anexos, nos termos do n.º 2,